
D.D. n. 2131/2016  
          Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
          ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

                   IL RAGIONIERE GENERALE 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 55 comma 1 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)  
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione 
di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che  
dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione  
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo  
quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal  comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi 
dell'articolo 51,  comma 10,  del  D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.,  che per  l'esercizio finanziario 2015,  continuano a 
trovare applicazione, con riferimento all'Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano 
le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art.79 del  
D.Lgs.  n.118/2011 e ss.mm.ii.  e fino all'emanazione delle norme di  attuazione dello  Statuto regionale richiamate 
dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13 della medesima legge regionale n.3/2015;

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il triennio  
2016-2018;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.76  del  22  marzo  2016,  con  cui  si  approva  il  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2016-2018” e il “Bilancio finanziario gestionale per l'esercizio 2016 e per  
il triennio 2016-2018”; 

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la  
quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti dall’articolo 
1, comma 710 della legge 28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato  
stipulato in data 20/6/2016;

VISTA  la  legge  19  luglio  1993,  n.  236  di  conversione,  con  modificazioni  del  decreto  legge  20  maggio  1993,  n.  148 
concernente “Interventi urgenti a sostegno dell’occupazione”; 

VISTA la legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di promozione dell'occupazione." ed in particolare l’articolo 16 
della medesima concernente “Apprendistato”;

VISTO il Decreto legge 29 novembre 2008,  n. 185,  convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009,  n.  2 e in 
particolare l’art. 18, comma 1, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del lavoro, della Salute e delle 
Politiche sociali, il “Fondo Sociale per l’occupazione e la formazione” assegnando allo stesso una quota delle risorse  
nazionali del Fondo Aree Sottoutilizzate e disponendo altresì che in esso affluiscono inoltre le risorse del già Fondo 
per  l’occupazione di  cui  al  D.L.  148/1993  convertito  con modificazioni  dalla  legge  236/1993,  nonché le  risorse 
comunque destinate al finanziamento degli ammortizzatori sociali e quelle destinate in via ordinaria dal CIPE alla 
formazione;



VISTO il Decreto legislativo del 14 settembre 2011, n. 167 riguardante “Testo unico dell’apprendistato, a norma dell’articolo 
1, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 247.”;

VISTI i decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 1/II/2015 del 22.12.2014 e n.70 del 04.04.2016 con cui  
vengono ripartite le risorse del Fondo sociale per l’occupazione e formazione di cui all’art. 18, comma 1 del decreto  
legge 185/2008 assegnando alla Regione Siciliana l'importo di euro 3.144.082,00 per l'annualità 2014 e l'importo di 
euro 1.146.707,00 per l'annualità 2015; 

VISTA la nota prot.  67408  del  16.11.2016 del  Dipartimento regionale  Istruzione e Formazione Professionale – Servizio 
Programmazione per gli interventi in materia di istruzione scolastica, universitaria e post universitaria – con cui si 
chiede  l’iscrizione  sul  capitolo  318107  del  bilancio  della  Regione,  per  l’esercizio  finanziario  in  corso,  della 
complessiva somma di euro 429.078,90 corrispondente alla quota del 10% dell'assegnazione delle annualità 2014 e 
2015, al fine di procedere ala pubblicazione della gara per l'affidamento delle azioni di sistema per l'apprendistato;

RISCONTRATO al S.I. che risultano versati in entrata al capitolo 3599 negli anni 2015 e 2016 rispettivamente gli importi di 
euro 984.410,70 e di euro 2.159.671,30 relativi all'annualità 2014;

RAVVISATA, per  quanto precede,  la  necessità  di  iscrivere  la  somma  di  euro  429.078,90 in  aumento della  dotazione di 
competenza e di cassa del capitolo di spesa 318107 con la contemporanea iscrizione in entrata del medesimo importo  
al capitolo 3599;

            D E C R E T A
Art. 1

Negli  stati  di  previsione dell’entrata  e  della  spesa del  bilancio  finanziario  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  
finanziario 2016 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 
2016 sono introdotte le seguenti variazioni, sia in termini di competenza che di cassa:
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tipologia/   DENOMINAZIONE            VARIAZIONE
Missione e              
Programma    competenza                cassa 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENTRATA
  ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE 
 E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE 

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
Titolo             2   Trasferimenti correnti

  Tipologia    101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   
Categoria        1   Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali

Tipologia 101  + 429.078,90     +  429.078,90  
di cui al capitolo:

3599    Assegnazioni dello Stato per il finanziamento delle attività    + 429.078,90     +  429.078,90
di formazione nell'esercizio dell'apprendistato.

SPESA
ASESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E 

                 DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E 

                 DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
                 Missione         15 -  Politiche per il lavoro e la formazione professionale
                 Programma                 2  -  Formazione professionale
              Titolo                        1  -  Spese correnti

Macroaggregato    1.04  -  Trasferimenti correnti
Missione     15
Programma 2                                                                                                 +  429.078,90      +  429.078,90
di cui al capitolo

318107       Finanziamento per lo svolgimento delle attività di formazione                 +  429.078,90      +  429.078,90
nell'esercizio dell'apprendistato.

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito della Regione Siciliana ai 

sensi del comma 5 dell’articolo 68 della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 
Palermo, 28.11.2016                                               
                                                 F.to       IL RAGIONIERE GENERALE
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO IL FUNZIONARIO DIRETTIVO     Salvatore Sammartano
               Gloria Giglio                Davide Marino 


	Repubblica Italiana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	IL RAGIONIERE GENERALE
	D E C R E T A
	Art. 1
	Art. 2



